
 

REGIONE PIEMONTE BU23 05/06/2025 
 

Codice A1902A 
D.D. 30 maggio 2025, n. 230 
Commissione regionale per l'Artigianato - mandato quinquennio 2021-2026. Nomina di un 
rappresentante designato dal Comitato di Coordinamento delle Confederazioni Artigiane del 
Piemonte in sostituzione di componente dimissionario. 
 
 

 

ATTO DD 230/A1902A/2025 DEL 30/05/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A19000 - COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE 
A1902A - Artigianato 
 
 
OGGETTO:  Commissione regionale per l'Artigianato – mandato quinquennio 2021-2026. Nomina 

di un rappresentante designato dal Comitato di Coordinamento delle Confederazioni 
Artigiane del Piemonte in sostituzione di componente dimissionario. 
 

Vista la Legge regionale 14 gennaio 2009, n. 1 “Testo Unico in materia di Artigianato”, contenente 
norme di disciplina degli organi di rappresentanza e di tutela dell’artigianato. 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 311/A1902A del 10 agosto 2021 e s.m.i., con la quale è stata 
costituita la Commissione regionale per l’artigianato – quinquennio 2021/2026, ai sensi dell’art. 28 
della richiamata L.R. n. 1/2009. 
 
Dato atto che con la richiamata determinazione dirigenziale n. 311/2021, tra gli altri, è stato 
nominato componente della Commissione il sig. Maurizio Muzio su designazione del Comitato di 
Coordinamento delle Confederazioni artigiane (Confartigianato, CNA, CasArtigiani), come 
prescritto dall’art. 28, comma 1, lett. b), della L.R. n. 1/2009. 
 
Vista la nota della Commissione regionale per l’artigianato del 25 marzo 2025, acquisita agli atti del 
Settore Artigianato il 26 marzo successivo al prot. n. 3320/A19000, con cui la Commissione ha 
richiesto di avviare le procedure per la sostituzione del componente sig. Maurizio Muzio, che ha 
rassegnato le proprie dimissioni il 12 marzo 2025. 
 
Vista la nota del 14 aprile 2025, acquisita agli atti del Settore Artigianato il 15 aprile successivo al 
prot. n. 4232/A19000, con cui il Comitato di Coordinamento delle Confederazioni Artigiane del 
Piemonte ha comunicato il nominativo della sig.ra Rachele Sinico come componente subentrante ed 
ha trasmesso le seguenti dichiarazioni rese dal soggetto designato: 
- dichiarazione in merito all'insussistenza di conflitto di interessi, resa ai sensi degli artt. 5 e 6 del 
codice di comportamento dei dipendenti del ruolo della giunta e dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e 
dell'art. 7 della L.R. n. 14/2014; 
- dichiarazione ai sensi dell’art. 35-bis del D. Lgs. n. 165/2001, relativa all’assenza di condanne 
penali per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale; 



 

- dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà in merito allo svolgimento di incarichi o alla 
titolarità di cariche in enti di diritto privato regolati o finanziati dalla pubblica amministrazione o 
allo svolgimento di attività professionali. 
 
Esaminata la documentazione riferita alla sig.ra Rachele Sinico inviata dal Comitato di 
Coordinamento delle Confederazioni Artigiane del Piemonte, rilevata la conformità della stessa alle 
prescrizioni di legge e l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, nonché 
verificata l’assenza di condanne, come da certificato del casellario giudiziale acquisito agli atti del 
Settore Artigianato il 29 aprile 2025 al prot. n. 4770/A19000. 
 
Riscontrata la sussistenza dei presupposti per poter procedere alla nomina della sig.ra Rachele 
Sinico nella Commissione regionale per l’artigianato in sostituzione del sig. Maurizio Muzio. 
 
Visto l’art. 28 della L.R. n. 1/2009, ai sensi del quale la Commissione regionale per l'artigianato è 
costituita con provvedimento del responsabile della struttura regionale. 
 
Dato atto, inoltre, che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri per il bilancio 
regionale, in quanto le risorse per la corresponsione del trattamento riconosciuto ai componenti 
della Commissione regionale per l’artigianato ai sensi della L.R n. 33/1976 sono già state prenotate 
e annotate sui bilanci regionali dal 2021 al 2026, sul capitolo 122910 (determinazione dirigenziale 
n. 311/A1902A del 10 agosto 2021). 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024. 
 
Tutto ciò premesso, 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge n. 241/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la L.R. n. 14 del 
14 ottobre 2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di 
semplificazione; 

• il D. Lgs. n. 165/2001, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• la L.R. n. 23/2008, recante "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• l'art. 28 della L.R. n. 1/2009 recante "Testo unico in materia di artigianato"; 

• il D. Lgs n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5/5/2009, n. 42" e s.m.i.; 

• la legge n. 190 del 6 novembre 2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• il D. Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni", 
modificato dal D. Lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative circolari attuative della Regione 
Piemonte e s.m.i.; 



 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• la D.G.R. n. 11-739 del 31 gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027"; 

• la L.R. 27 febbraio 2025, n. 1 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2025-2027 (Legge di stabilità regionale 2025)"; 

• la L.R. 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• la D.G.R. 3 Marzo 2025, n. 12-852 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, 
comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. 
Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025-2027"; 

 
DETERMINA  

 
per le motivazioni esposte in narrativa, 
 
- di nominare, ai sensi dell’art. 28, comma 1, lett. b), della L.R. n. 1/2009, la sig.ra Rachele Sinico 
componente della Commissione regionale per l'artigianato, su designazione del Comitato di 
Coordinamento delle Confederazioni Artigiane del Piemonte, in sostituzione del sig. Maurizio 
Muzio, già nominato con la determinazione dirigenziale n. 311/A1902A del 10 agosto 2021; 
 
- di individuare con successive determinazioni i compensi e i rimborsi spettanti ai singoli 
componenti della Commissione regionale per l'artigianato ai sensi dell'art. 37 della L.R. n. 1/2009 
assumendo, sulle prenotazioni richiamate in premessa, i relativi impegni definitivi sulla base delle 
effettive sedute della Commissione, delle presenze e delle spese documentate; 
 
- di disporre la comunicazione della predetta nomina alle strutture competenti per gli adempimenti 
di legge in materia di trasparenza, nonché alla Commissione regionale per l’artigianato. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art 5 della L.R. n. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 15, comma 1, 
del D. Lgs. n. 33/2013 sul sito della Regione Piemonte – Sezione Amministrazione Trasparente. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.A.R. entro 60 
giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, 
per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine prescritto dal Codice Civile. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1902A - Artigianato) 
Firmato digitalmente da Patrizia Quattrone 

 
 
 


